केन्द्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान

Central Ayurveda Research Institute

केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंघान परिषद, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार



CCRAS, Ministry of AYUSH, Government of India 4- सी. एन. ब्लॉक, सेक्टर- V, विधाननगर, कोलकाता - 700091 4- CN Block, Sector -V, Bidhannagar, Kolkata - 700091. EPBX: 033 2367-3881/1002, Ph. 033 2367-3808 (Director) Email: nriadd-kolkata@gov.in & nriadd.kolkata@gmail.com

संदर्भः सं.: 6-199/2024-सीएआरआई/टेक/ईएमआर-आयुर्ज्ञान/एसपीपीयू/एसडीपी-।/2437 दिनांकः 22/10/2025

साक्षात्कार-संचालन

केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान (सीएआरआई), 4 सी.एन. ब्लॉक, विधाननगर, सेक्टर-V, कोलकाता -700091 में ईएमआर आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान (सीएआरआई), 4 सी.एन. ब्लॉक, विधाननगर, सेक्टर-V, कोलकाता -700091 में ईएमआर आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान (सीएआरआई), 4 सी.एन. ब्लॉक, विधाननगर, सेक्टर-V, कोलकाता -700091 में

लिए साक्षात्कार-संचालन आयोजित किया जाएगा । आवश्यक योग्यताएं और अन्य विवरण निम्न प्रकार है:-

परियोजना का शीर्षक	नाम एवं पद संख्या	शैक्षणिक योग्यता / अनुभव और आयु	प्रति माह	लिखित परीक्षा
एवं अवधि		सीमा	पारिश्रमिक	और साक्षात्कार
313114				दिनांक एवं समय
शीर्षकः डयोस्कोरिया की चयनित प्रजातियों की उम्र बढ़ने की प्रक्रिया और अल्जाइमर रोग में ड्रोसोफिला और चूहे के पशु मॉडल का उपयोग करके सुरक्षात्मक क्षमता की खोज करना परियोजनाः ईएमआर- आयुर्ज्ञान अविधः छह माह	वरिष्ठ अनुसंधान अध्येता (भेषजगुणविज्ञान) पद संख्या -01	आवश्यक शैक्षणिक योग्यताः मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से फार्माकोलॉजी / टॉक्सिकोलॉजी में एम.फार्मा / एम.वी.एससी / एम.एस (फार्मा) या एम.फार्मा (आयु।) में स्नातकोत्तर उपाधि या जूलॉजी / बायोटेक्नोलॉजी में एम.एस.सी. के साथ स्नातकोत्तर उपाधि तथा न्यूनतम दो वर्ष का अनुभव होना चाहिए। वाछनीयः पशु प्रयोगों में दो वर्ष का अनुभव रखने वाले अभ्यर्थी को वरीयता दी जाएगी। आयु सीमाः 01.01.2025 को 35 वर्ष से अधिक नहीं।	किराया भत्ता	27/10/2025, सोमवार 10 बजे पूर्वाह
शीर्षक: कृंतक मॉडल में आयुष एमएमएल तेल की तीव्र त्वचीय विषाक्तता का मूल्यांकन, 90 दिनों की बार-बार खुराक त्वचीय विषाक्तता, एनाल्जेसिक और उत्तेजक विरोधी गतिविधि। परियोजना: आईएमआर अविष्ट: 04 माह	फेलो	आवश्यक शैक्षणिक योग्यताः मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय/संस्थान से फार्माकोलॉजी / फार्माकोलॉजी एवं टॉक्सिकोलॉजी/ रेगुलटरी टॉक्सिकोलॉजी में एम.फार्मा / एम.वी.एससी / एम.एस (फार्मा) । वांछनीयः प्रयोगशाला पशु प्रबंधन को वरीयता दी जाएगी। आयु सीमाः 01.01.2025 को 30 वर्ष से अधिक नहीं	किराया भत्ता	27/10/2025, सोमवार 10 बजे पूर्वाह्न

आवश्यक योग्यताएं और आयु सीमा पूरी करने वाले इच्छुक अभ्यर्थी निर्धारित प्रपत्र में आयु और आवश्यक योग्यता के समर्थन में प्रमाण पत्र की स्वयं सत्यापित प्रति, अनुभव प्रमाण पत्र और दो पासपोर्ट आकार के नवीनतम फोटोग्राफ के साथ आवेदन कर सकते हैं। अभ्यर्थियों को निर्धारित तिथि और समय के अनुसार सीएआरआई, कोलकाता के सेमिनार हॉल में लिखित परीक्षा और उसके बाद साक्षात्कार के लिए उपस्थित होना होगा। अभ्यर्थियों को सत्यापन के लिए अपने मूल प्रमाण-पत्र साथ लाने होंगे। इच्छुक अभ्यर्थियों को निर्धारित तिथि को पूर्वाहन 10 बजे तक साक्षात्कार स्थल पर पहुंचना होगा, इसके बाद किसी भी अभ्यर्थी को साक्षात्कार के लिए अनुमित नहीं दी जाएगी।

नोट:

- 1. नियुक्ति पूर्णतः अस्थायी आधार पर होगी तथा परियोजना के साथ ही समाप्त हो जाएगी तथा नियमित/स्थायी नियुक्ति के लिए किसी दावे पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 2. नियुक्ति प्रारम्भ में छह माह की अवधि के लिए होगी, जिसे संतोषजनक कार्य निष्पादन के आधार पर परियोजना की अवधि तक बढ़ाया जा सकता है।
- 3. आयु के संबंध में उम्मीदवारों की पात्रता 01.01.2025 के अनुसार निर्धारित की जाएगी और अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों के लिए आयु में छूट भारत सरकार के नियमों के अनुसार दी जाएगी।
- 4. साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए देय नहीं होगा।
- 5. आवेदन प्रारूप परिषद की वेबसाइट www.ccras.nic.in से डाउनलोड किया जा सकता है।

(डॉ। जी। बाबू)

निदेशक

केंद्रीय आयुर्वेद अनुसंधान संस्थान

Central Ayurveda Research Institute केंद्रीय आयुर्वेदीय विज्ञान अनुसंधान परिषद, आयुष मंत्रालय, भारत सरकार



CCRAS, Ministry of AYUSH, Government of India ४ - सी.एन.ब्लॉक.सेक्टर- ५.विधाननगर,कोलकाता - ७०००९।

4- CN Block, Sector -V, Bidhannagar, Kolkata - 700091.

Fax: 033 2367-1001, EPBX: 033 2367-3881/1002, Ph. 033 2367-3808 (Director)

Email: nriadd-kolkata@gov.in and nriadd.kolkata@gmail.com

Ref No.: 6-199/2024-CARI/Tech/EMR-AYURGYAN/SPPU/SDP-1/2437 Date: 22/10/2025

Walk-in-Interview

Walk-in-interview for the eligible candidates will be held on purely temporary basis in EMR Ayurgyan and IMR research project at Central Ayurveda Research Institute (CARI), 4 CN Block, Bidhannagar, Sector V, Kolkata-700091. The required qualifications and other details are as under:-

Title of project and Duration	Name & Number of Post	Qualification/ Experience and age limit	Monthly remuneratio n	Date & Time of Written test and Interview	
Title: Exploring protective potential of selected species of Dioscorea in process of aging and Alzheimer's disease using Drosophila and rat animal models. Project: EMR Aurgyan Duration: Six months	Senior Research Fellow (Pharmacology) No. of Post- 01	Graduate Degree from recognized university/ Institute in M.V.Sc. / M.Pharm. / M.S (Pharm.). M.Pharm. in Pharmacology / Toxicology/ M.Pharm. (Ayu.) or M.Sc. in Zoology/Biotechnology with minimum two years experience. <i>Desirable:</i> The preference will be given to candidate with two years hands experience on animal experimentation. Age limit: Not exceeding 35 years as on 01.01.2025	Rs.42,000/- + 27% HRA per month	27/10/2025, (Monday) 10 AM	
Title: Evaluation of acute dermal toxicity, 90 days repeated dose dermal toxicity, analgesic and anti-inflammatory activity of AYUSH MML Oil in rodent model. Project: IMR Duration: Four months	Junior Research Fellow (Pharmacology) No. of Post- 01	Essential Qualifications: M.Pharm/ M.V.Sc/ M.S. (Pharm.) in Pharmacology/ Pharmacology and Toxicology/ Regulatory Toxicology from a recognized university/ Institute. Desirable: The preference will be given to the one with experience in laboratory animal handling. Age limit: Not exceeding 30 years as on 01.01.2025	Rs.37,000/- + 30% HRA per month	27/10/2025, (Monday) 10 AM	

Interested candidates fulfilling the essential qualifications and age limit may apply in the prescribed proforma alongwith self attested copy of certificates in support of age and essential qualification, experience certificate (if any), and two passport size recent photographs. The candidates are required to appear for written test followed by interview at the Seminar hall of CARI, Kolkata as per scheduled date and time. The Candidates will be required to carry their original testimonials for verification. The interested candidates must reach the venue at 10.00 am on the stipulated date and beyond that, no candidate will be allowed for interview.

Notes:-

- 1. The engagement will be purely on temporary basis and co-terminus with the project and no claim for regular/permanent appointment will be entertained.
- 2. The engagement will be initially for a period of six months, which may be extended up to the tenure of the project subject to satisfactory performance.
- 3. The eligibility of candidates in respect of age will be determined as on 01.01.2025 & relaxation in age for SC/ST/OBC candidates as per Govt. of India rules.
- 4. No TA/DA will be admissible for attending the interview.
- 5. Any discrepancies between English and Hindi versions, English version will be considered final.
- 6. The application format may be downloaded from the Council's website www.ccras.nic.in

(Dr. G. Babu)

Director

AS

Recent Passport photograph

Proforma

Bio-Data of Candidates Appeared For Walk-In-Interview For The Post of JRF/SRF (Pharmacology).

SI.No	Name & address with Contact No & email ID	Date of birth	Education Qualification	Whether SC/ST/OBC	Experience	Place/office where worked earlier	Remarks.
		*					

Any other Experience-

NB: Applicant should bring their Bio-data alongwith the original certificates with a set of self attested photocopies and two passport size recent photograph.

Signature of the candidate Date